
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

N. 198

MINISTERO
DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE

DECRETO 31 luglio 2007.

Indicazioni per la scuola d’infanzia e del primo ciclo
di istruzione. Indicazioni per il curricolo.

Supplemento ordinario alla ‘‘Gazzetta Ufficiale,, n. 228 del 1� ottobre 2007 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Luned|' , 1� ottobre 2007 S I PUBBL I CA TU T T I
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06 85081



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

S O M M A R I O
öööö

MINISTERO
DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE

DECRETO 31 luglio 2007. ö Indicazioni per la scuola d’infanzia e del primo ciclo
di istruzione. Indicazioni per il curricolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 5

Indicazioni per il curricolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 7

ö 3 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO
DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE

DECRETO 31 luglio 2007.

Indicazioni per la scuola d’infanzia e del primo ciclo di istru-
zione. Indicazioni per il curricolo.

IL MINISTRO
DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE

Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297,
relativo al testo unico delle disposizioni legislative in
materia di istruzione;

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, di delega al
Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni e agli enti locali, per la riforma della pubblica
amministrazione e per la semplificazione amministra-
tiva, e, in particolare, l’art. 21;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
8 marzo 1999, n. 275, avente a oggetto Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo
1997, n. 59;

Vista la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante norme
per la parita' scolastica e disposizioni sul diritto allo stu-
dio ed all’istruzione, e le successive modificazioni;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e
successive modificazioni e, in particolare, l’art. 4;

Vista la legge 28 marzo 2003, n. 53, di delega al
Governo per la definizione delle norme generali
sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in
materia di istruzione e formazione professionale;

Visto il decreto legislativo 19 febbraio 2004, n. 59,
recante definizione delle norme generali relative alla
scuola dell’infanzia e al primo ciclo di istruzione, a
norma dell’art. 1 della legge 28 marzo 2003, n. 53, e, in
particolare: l’art. 12, comma 2, l’art. 13, comma 3,
l’art. 14, comma 2, per i quali si adottano, in via transi-
toria, gli assetti pedagogici, didattici e organizzativi
individuati negli allegati A, B, C e D;

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007), ed, in
particolare, l’art. 1, comma 622;

Viste le linee programmatiche, illustrate dal Ministro
della pubblica istruzione il 29 giugno 2006 in sede di

audizione presso le commissioni istruzione di Camera
e Senato, di individuazione delle missioni e degli obiet-
tivi generali dell’azione di governo;

Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei
Ministri per l’attuazione del programma di governo
per il 2007 e per la definizione degli obiettivi di carat-
tere strategico per l’anno 2008, adottata in data
12 marzo 2007;

Visto l’atto di indirizzo del Ministro della pubblica
istruzione del 28 giugno 2007 nella parte in cui si
richiama la necessita' di portare a compimento l’avviato
processo di revisione delle indicazioni nazionali per la
scuola dell’infanzia e per quella del primo ciclo di istru-
zione;

Visto il parere del Consiglio nazionale della pub-
blica istruzione espresso nella riunione del 27 luglio
2007;

Considerato che il percorso di revisione dell’im-
pianto complessivo della scuola dell’infanzia e del
primo ciclo di istruzione, avviato con il documento
di base ßCultura, scuola, personaý, presentato nel
corso del seminario nazionale del 3 aprile 2007 e, suc-
cessivamente, inviato alle scuole con nota del 15 mag-
gio 2007, ha il carattere oggettivamente processuale
degli itinerari di innovazione e richiede, pertanto,
tappe successive, in vista della predisposizione del
Regolamento ai sensi dell’art. 7, comma 1, della legge
n. 53/2003;

Considerata, tuttavia, l’urgenza di superare il carat-
tere transitorio delle indicazioni nazionali allegate al
decreto legislativo 19 febbraio 2004, n. 59, anche alla
luce delle osservazioni formulate da parte delle scuole
che hanno evidenziato l’opportunita' di tale revisione
complessiva;

Considerata l’opportunita' che siano fornite alle isti-
tuzioni scolastiche autonome, gia' a partire dal pros-
simo anno scolastico, indicazioni per la elaborazione
dei curricoli per la scuola dell’infanzia e per il primo
ciclo di istruzione, sulle quali attivare una fase di inter-
locuzione, ascolto e approfondimento con il mondo
della scuola, al fine di validarne i contenuti con le espe-
rienze maturate sul campo;

Tenuto conto che l’applicazione del comma 622 del-
l’art. 1 della legge n. 296/2006, relativo all’elevamento
dell’obbligo di istruzione a 16 anni tramite la defini-
zione di saperi e competenze chiave, si realizza, in
prima attuazione, negli anni scolastici 2007-2008 e

ö 5 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

2008-2009 e rende, pertanto, urgente creare un rac-
cordo di principi e contenuti tra il primo ciclo di istru-
zione e il biennio successivo;

Tenuto conto che le impegnative sfide dell’agenda
di Lisbona 2000 in merito agli obiettivi strategici
dei sistemi europei d’istruzione e formazione solleci-
tano un’azione incisiva della scuola di base soprat-
tutto per prevenire la dispersione scolastica e per
promuovere la diffusione della cultura matematica
e scientifica;

Considerata l’esigenza che la definizione delle scelte
curricolari per la scuola dell’infanzia e per il primo
ciclo di istruzione siano rispettose della discrezionalita'
professionale degli insegnanti e dell’autonomia delle
istituzioni scolastiche;

Preso atto, infine, dei lavori svolti dalla Commissione
nominata con decreto dipartimentale n. 7 del 22 gen-
naio 2007 e incaricata della elaborazione delle nuove
Indicazioni nazionali;

Decreta:

Art. 1.

A partire dall’anno scolastico 2007-2008, le scuole
dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione procedono
all’elaborazione dell’offerta formativa avendo a riferi-
mento, in prima attuazione e con gradualita' , le indica-
zioni ö definite in via sperimentale ö contenute nel
documento allegato, che e' parte integrante del presente
decreto.

Limitatamente all’anno scolastico 2007-2008 i collegi
docenti utilizzeranno le parti delle predette indicazioni
compatibili e coerenti con il piano dell’offerta forma-
tiva adottato, le esperienze maturate nell’ambito del
contesto scolastico, le esigenze del territorio e le condi-
zioni di fattibilita' in cui la singola scuola opera.

Art. 2.

La fase di prima attuazione delle disposizioni con-
tenute nel presente decreto si realizza negli anni sco-
lastici 2007-2008 e 2008-2009. Nel corso del predetto
biennio le istituzioni scolastiche, nel quadro delle
finalita' generali indicate e degli obiettivi individuati
per la scuola dell’infanzia, per la scuola primaria e
per la scuola secondaria di primo grado, verificano
la congruita' dei contenuti proposti e la loro articola-
zione per campi di esperienza, aree, discipline e com-
petenze, anche al fine di eventuali modificazioni e
integrazioni.

Art. 3.

Nella prospettiva della revisione degli ordinamenti
degli studi vigenti per la scuola dell’infanzia, per la
scuola primaria e per la scuola secondaria di primo
grado, le istituzioni scolastiche verificano altres|' ö
anche attraverso le pratiche della ricerca/azione ö l’ef-
ficacia e le modalita' di attuazione delle indicazioni con-
tenute nel documento allegato, utilizzando a riguardo
tutti gli strumenti di flessibilita' previsti dal D.P.R.
n. 275/1999, con particolare riferimento agli articoli 4,
5 e 6.

Art. 4.

La fase di prima attuazione di cui all’art. 2 si inscrive
nell’ambito degli attuali ordinamenti, che, pertanto, in
relazione al monte ore complessivo, ai quadri orari
delle discipline e alle classi di concorso, rimangono
disciplinati dalla normativa vigente.

Art. 5.

L’amministrazione, avvalendosi dei diversi soggetti
istituzionali e professionali promuove azioni di for-
mazione in servizio del personale della scuola e
attiva un sistema di monitoraggio delle esperienze
che consenta di raccogliere dati, osservazioni e sug-
gerimenti di cui tener conto nella stesura dei provve-
dimenti di natura ordinamentale da adottare in via
conclusiva.

Art. 6.

Per la fase di accompagnamento sono destinate
risorse complessive pari ad e 36.000.000,00 disponibili
nell’apposito fondo del Ministero dell’economia e delle
finanze previsto dalla legge finanziaria 2007.

Art. 7.

Il presente decreto e' trasmesso alla Corte dei Conti
per la registrazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, lette-
ra b), della legge 14 gennaio 1994, n. 20.

Il Ministro: Fioroni

Roma, 31 luglio 2007

Registrato alla Corte dei conti il 4 settembre 2007
Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e

dei beni culturali, registro n. 6, foglio n. 176

ö 6 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

INDICAZIONI PER IL CURRICOLO

I N D I C E

Cultura scuola persona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 9

La scuola nel suo scenario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 9

Centralita' della persona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 10

Per una nuova cittadinanza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 11

Per un nuovo umanesimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 12

L’organizzazione del curricolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 14

La scuola dell’infanzia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 16

I bambini, le famiglie, l’ambiente di apprendimento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 16

I campi di esperienza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 18

Il se' e l’altro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 18

Il corpo e il movimento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 19

L’inguaggi, creativita' , espressione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 20

I discorsi e le parole. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 21

La conoscenza del mondo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 22

La scuola del primo ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 24

Il senso dell’esperienza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 24

La cittadinanza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 24

L’alfabetizzazione di apprendimento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 25

L’ambiente di apprendimento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 26

Discipline e aree disciplinari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 28

Area linguistico-artistico-espressiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 28

Italiano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 29

Lingue comunitarie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 35

Musica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 39

Arte e immagine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 42

Corpo movimento sport . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 45

ö 7 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

Area storico geografica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 49

Storia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 49

Geografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 53

Area matematico-scientifico-tecnologica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 56

Matematica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 57

Scienze naturali e sperimentali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 62

Tecnologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 67

ö 8 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 9 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 10 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 11 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 12 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 13 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 14 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 15 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 16 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 17 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 18 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 19 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 20 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 21 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 22 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 23 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 24 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 25 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 26 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 27 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 28 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 29 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 30 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 31 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 32 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 33 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 34 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 35 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 36 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 37 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 38 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 39 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 40 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 41 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 42 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 43 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 44 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 45 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 46 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 47 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 48 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 49 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 50 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 51 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 52 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 53 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 54 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 55 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 56 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 57 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 58 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 59 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 60 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 61 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 62 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 63 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 64 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 65 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 66 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 67 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

ö 68 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

1-10-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 228

07A08132

Gabriele Iuzzolino, redattoreAUGUSTA IANNINI, direttore

(G703183/1) Roma, 2007 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 69 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO ANNO 2007 (salvo conguagl io) (* )

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione e 257,04)
(di cui spese di spedizione e 128,52)

- annuale
- semestrale

e 438,00
e 239,00

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione e 132,57)
(di cui spese di spedizione e 66,28)

- annuale
- semestrale

e 309,00
e 167,00

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione e 19,29)
(di cui spese di spedizione e 9,64)

- annuale
- semestrale

e 68,00
e 43,00

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dellaCE:
(di cui spese di spedizione e 41,27)
(di cui spese di spedizione e 20,63)

- annuale
- semestrale

e 168,00
e 91,00

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione e 15,31)
(di cui spese di spedizione e 7,65)

- annuale
- semestrale

e 65,00
e 40,00

Tipo E Abbonamentoai fascicoli dellaseriespeciale destinataai concorsi indetti dalloStatoedallealtrepubblicheamministrazioni:
(di cui spese di spedizione e 50,02)
(di cui spese di spedizione e 25,01)

- annuale
- semestrale

e 167,00
e 90,00

Tipo F Abbonamentoai fascicolidellaseriegenerale, inclusi tutti isupplementiordinari,edai fascicolidellequattroseriespeciali:
(di cui spese di spedizione e 383,93)
(di cui spese di spedizione e 191,46)

- annuale
- semestrale

e 819,00
e 431,00

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione e 264,45)
(di cui spese di spedizione e 132,22)

- annuale
- semestrale

e 682,00
e 357,00

N.B.: L’abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di e 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si ricevera' anche l’Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2007.

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 56,00

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale e 1,00
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico e 1,50
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Bollettino Estrazioni, ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico e 6,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

5a SERIE SPECIALE - CONTRATTI ED APPALTI
(di cui spese di spedizione e 127,00) - annuale e 295,00
(di cui spese di spedizione e 73,00) - semestrale e 162,00

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
(di cui spese di spedizione e 39,40) - annuale e 85,00
(di cui spese di spedizione e 20,60) - semestrale e 53,00

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) e 1,00
I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

Abbonamento annuo e 190,00
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5% e 180,50

Volume separato (oltre le spese di spedizione) e 18,00
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate e' raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1o gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1o gennaio al 30 giugno e dal 1o luglio al 31 dicembre.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI IN USO APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 7 1 0 0 1 * e 5,00


